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             Депутатам  

фракции ДПК «Ак жол» 

Мажилиса Парламента  

Республики Казахстан 
 

На № ДЗ-320 от 28 декабря 2017 года 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Генеральной прокуратурой рассмотрен запрос по вопросам защиты 

интересов отечественных производителей в системе государственных закупок и 

нарушений интересов АО «Кентауский трансформаторный завод» (далее - АО 

«КТЗ) в КГУ «Управление энергетики и коммунального хозяйства города 

Алматы» (далее - Управление). 

Сообщаем, что в период рассмотрения депутатского запроса, 4 и 10 января 

т.г. в надзорный орган поступили обращения непосредственно от АО «КТЗ». 

Содержание этих обращении носит первичный характер и доводы ранее не 

рассматривались уполномоченными органами по существу. 

В этой связи, Генеральной прокуратурой поручено Агентству Республики 

Казахстан по делам государственной службы и противодействию коррупции 

рассмотреть доводы заявителя с принятием процессуального решения. 

Как следствие,16 января 2018 года Департаментом по 

деламгосударственной службы и противодействию коррупции по городу 

Алматы в Управлении начата проверка обстоятельств о недостоверной даче 

ответа должностными лицами относительно производства силовых 

транформаторов АО «КТЗ». 

Одновременно Департаментом внутреннего государственного аудита по 

городу Алматы (далее - ДВГА) в Управлении проводится проверка доводов о 

нарушениях при реализации проектов города Алматы по электроснабжению 

объектов «Кок – Жайлау», «Акбулак», «Акжар». 

Доводы изучаются в порядке ч.5 ст.181 Уголовно - процессуального 

Кодекса Республики Казахстан. 



Указанные проверки не завершены, при выявлении нарушений будут 

приняты меры в установленном законом порядке. О результатах будет 

сообщено. 

Относительно установления запрета на замену продукции отечественного 

производства в проектно – сметной документации при закупе товаров, работ и 

услуг сообщаем, что это предложение рассматривается в Правительстве в 

рамках Вашего депутатского запроса (в силу п.2 ст.17 Закона «О правовых актах» 

Правительство обладает правом законодательной инициативы). 

 

 

        К. Кожамжаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
исп. Жеткергенов К.Ж. 

тел. 30-19-94 


